

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ

ADJUDICAÇÃO CPL/BARÃO DE GRAJAÚ - MA

REFERÊNCIA : Processo nº 33/2021 - Pregão Presencial nº 017/2021-
Repetição
AMPARO LEGAL : Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores
ÓRGÃO INTERESSADO : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO : Registro de Preços para eventual e futura Contratação
de empresa para fornecimento de carne e frango para atender as necessidades do Município
Barão de Grajaú-MA
PRAZO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL : R\$ 399.900,00 (trezentos e noventa e nove mil e novecentos
reais), sendo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Carne Bovina moída fresca - coxão mole - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% aponeuroses cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas de 10kg, em pacotes de 1kg	KG	2.800	R\$ 38,00	106.400,00
2	Frango inteiro - frango inteiro, resfriada sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, o nome do agricultor ou associação marcados na embalagem, e registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12% de água, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarela-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, ele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As	KG	5.000	R\$ 13,00	65.000,00

[Signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ

	especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do ministério da agricultura-SIF, SIM OU SIE.				
3	Peito de Frango fresco; embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; embalagem primária em saco plástico individual, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	3.000	R\$ 15,00	45.000,00
4	Carne bovina resfriada tipo coxão mole; isenta de ossos; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. Embalagem plástica, com peso mínimo de 4Kg, contendo a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas	KG	3.000	R\$ 38,00	114.000,00

[Handwritten signatures and marks]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ

	pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
5	Coxa e Sobrecoxa de Frango fresco; embalagem com peso mínimo de 1 kg; carne firme; embalagem primária em saco plástico individual , com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	5.000	R\$ 13,90	69.500,00
					R\$ 399.900,00

O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, resolvem adjudicar o objeto acima especificado em nome da empresa JORIVALDO NOGUEIRA DE SOUSA 76563480349, inscrita no CNPJ sob nº 37.636.653/0001-71. Encaminhamos o presente processo ao Gabinete do Secretário Municipal para que o ato seja ratificado e homologado.

Comissão Permanente de Licitação, em Barão de Grajaú, 29/04/2021.

Edelson Carlos Vaz da Silva
Edelson Carlos Vaz da Silva
Pregoeiro Oficial

Giseli Rodrigues das Chagas
Giseli Rodrigues das Chagas
Equipe de Apoio

Adalberto de Azevedo Carvalho
Adalberto de Azevedo Carvalho
Equipe de Apoio